
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 15 del 29/01/2015

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 1 
SEMESTRE 2015 - ART.159 COMMA 3 D.LGS 18.08.2000, N.267.

L’anno  duemilaquindici, il  giorno ventinove del  mese  di  gennaio nel  Palazzo 
comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti  regolarmente 
recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 15 del  29/01/2015

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  IMPIGNORABILI  PER  IL  1 
SEMESTRE 2015 - ART.159 COMMA 3 D.LGS 18.08.2000, N.267.

La GIUNTA COMUNALE:

Premesso che  l'art.  159  del  D.  lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  dispone  che  per 
l'operatività dei limiti all' esecuzione forzata l'organo esecutivo, con deliberazione da 
adottarsi  per  ogni  semestre  e  notificata  al  Tesoriere,  quantifichi  gli  importi  delle 
somme destinate:

- al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali;

- al  pagamento  delle  rate  dei  mutui  e  di  prestiti  obbligazionari  scadenti  nel 
semestre in corso;

- all'espletamento dei servizi locali indispensabili;

Richiamato il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993 
con  il  quale  vengono  individuati,  ai  fini  della  non  assoggettabilità  ad  esecuzione 
forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni;

Rilevato pertanto la necessità, ai fini cautelativi, di procedere ai sensi dell'art. 159 del 
Decreto legislativo n. 267/2000;

Rilevato che  le  somme  destinate  al  pagamento  delle  retribuzioni  al  personale 
dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali,al  pagamento delle rate di mutuo 
scadenti  nel  primo  semestre  2015,  nonché  le  somme  specificatamente  destinate 
all'espletamento dei servizi locali indispensabili possono così essere quantificate sulla 
base delle previsioni assestate relative alle spese correnti del bilancio 2014:

1 Retribuzioni al personale dipendente ed oneri previdenziali (int. 01) €. 220.000,00
2 Rate dei mutui scadenti nel I semestre 2015 (q. cap. +q. interessi) €. 168.000,00
3 Somme destinate all'espletamento dei servizi locali indispensabili – 

art. 1 D.M. 28/05/1993
- Servizi connessi agli organi istituzionali (funz. 01 serv. 01 int. 

03)
 €.25.000,00

- Servizi  di  amministrazione  generale,  compreso  il  servizio 
elettorale

€.42.700,00 

- Servizi di Polizia Locale (funz. 3 serv. 01 int. 2/3/5)   €.690,00
- Servizi connessi all'ufficio Tecnico comunale €.6.000,00
- Servizi di istruzione primaria e secondaria (funz. 4 serv. 01 e 

02)
€.30.000,00

- Servizi necroscopico e cimiteriale (funz. 10 serv. 5) €.3.000,00
- Servizio nettezza urbana (Funz. 9 serv. 5) €.0
- Servizi di viabilità e illuminazione pubblica (Funz.8  serv. 01 e 

02)
€.60.000,00

Totale€. 555.390,00

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del 
Servizio ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 



atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Pertanto,

D E L I B E R A

-  di quantificare in via presuntiva per il semestre  gennaio-giugno 2015, le seguenti 
somme non soggette ad esecuzione forzata dell'art. 159 del D.L. 267/2000, per un 
totale di €. 555.390,00 come di seguito ripartito:

-  pagamento  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente  e  dei  conseguenti  oneri 
previdenziali €. 220.000,00
- pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 
corso €. 168.000,00;
-  pagamento per espletamento dei servizi locali indispensabili €. 167.273,00;

- di notificare copia della presente alla Banca Monte dei Paschi di Siena Spa nella sua 
qualità di tesoriere dell' Ente, per i conseguenti adempimenti;

-  di  dichiarare con  separata  ed  unanime  votazione  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 2 del 29.01.2015

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


